十八大以来职业教育政策文件汇编

547

34.财政部办公厅教育部办公厅人力资源社会保障部办公厅

人民银行办公厅关于进一步规范和加强学生资助管理工作

的通知

【 文 号 】：财办教〔2021〕72 号

【发文时间】： 2021 年 10 月 28 日

【发文单位】：财政部办公厅 教育部办公厅 人力资源社会保障部办

公厅 人民银行办公厅

各省、自治区、直辖市财政厅（局）、教育厅（教委）、人力资源和

社会保障厅（局）,各计划单列市财政局、教育局、人力资源和社会

保障局，新疆生产建设兵团财政局、教育局、人力资源和社会保障局，

人民银行上海总部、各分行、营业管理部、省会（首府）城市中心支

行、副省级城市中心支行，中央部门所属各高等学校：

为进一步规范和加强学生资助管理工作，不断提升学生资助精准

化水平，更好地落实学生资助政策，现就有关事项通知如下：

一、高度重视学生资助管理工作

学生资助是一项重要的保民生、暖民心工程。学生资助管理工作，

是落实学生资助政策、促进教育公平的基础性工作。近年来各级有关

部门和学校采取一系列有效措施，完善学生资助政策，加大财政保障

力度，规范学生资助管理，从体制机制上保障“不让一个学生因为家

庭经济困难而失学”。但是，学生资助工作仍存在资助对象认定不精

准、资助资金发放不及时、发放渠道单一、基础信息管理不完善、监

督管理不到位等问题，影响了资助政策实施效果。为把好事办好、实

事办实，各级有关部门和学校要不断提高认识、压实责任，把规范和

十八大以来职业教育政策文件汇编

548

加强学生资助管理工作，作为解决人民群众急难愁盼问题、落实好学

生资助政策的重要抓手，确保精准资助、应助尽助。

二、提高资助对象认定精准度

各地教育、人力资源社会保障部门要会同有关部门按照实现巩固

拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的有关要求，结合当地实际，

进一步完善和明确家庭经济困难学生认定标准和工作程序，提高认定

精准度，确保符合条件的家庭经济困难学生都能享受到相应资助。在

认定家庭经济困难学生时，要向特殊困难群体倾斜，对原建档立卡贫

困家庭学生、最低生活保障家庭学生、特困供养学生、孤儿、烈士子

女、家庭经济困难残疾学生及残疾人子女等特殊困难群体要重点予以

保障，各地可结合实际给予较高档次（标准）资助。各地要对防止返

贫动态监测中“边缘易致贫户”，“因病因灾因意外事故等刚性支出较

大或收入大幅缩减导致基本生活出现严重困难户”家庭的学生予以关

注，根据学生资助有关规定和实际情况及时纳入资助保障范围。

三、规范学生资助直达资金管理

学生资助补助经费转移支付已按照有关规定列入直达资金范围。

各地财政部 门要会同相关部门完善学生资助直达资金分配审核流程，

加强资助资金预算编制、备案、分配、拨付、使用、发放等管理，及

时将相关信息导入直达资金监控系统，加强日常跟踪监控和纠错纠偏，

不断提高预算执行效率。根据预算管理、国库集 中支付和直达资金

管理有关规定，结合各地实际，学生资助直达资金可通过主管 部门

或学校发放给学生。其中，支持落实中等职业学校（含技工院校）免

学费、普通高中免学杂费和自主就业退役士兵学费减免、应征入伍服

兵役学生复学后学 费减免的资助资金，是补助学校因（减）免学（杂）

十八大以来职业教育政策文件汇编

549

费而减少的收入，由学校纳 入预算按规定管理和使用。

四、增加学生资助资金发放渠道

根据《中国人民银行 财政部 教育部 人力资源社会保障部关于

全面推行中职学生资助卡 加强中职国家助学金发放监管工作的通知》

（银发〔2010〕273号）和《中国人民银行 财政部 教育部 关于全

面推行普通高中学生资助卡 加强普通高中国家助学金发放监管工作

的通知》（银发〔2012〕182 号）有关要求，高中阶段学生国家助学

金通过中职学生资助卡和普通高中学生资助卡发放。为减轻学生办卡

负担，提升资助资金发放效率，高中阶段国家助学金可增加社会保障

卡等渠道发放。各地教育、人力资源社会保障部门要为受助学生提供

便捷服务，不得增设办卡条件，不得在资助资金发放时以跨行手续费

等原因扣减资助额度。各地财政部门要及时足额拨付资助资金，优化

发放流程，保障学校正常运转，满足学生正常学习生活需要。

五、强化学生资助基础信息管理

各地教育、人力资源社会保障等部门要进一步完善全国学生资助

管理信息系统、全国技工院校信息管理系统，规范管理、明确责任，

坚持“谁采集、谁负责；谁报送、谁负责；谁审核、谁负责”的原则，

确保学生资助基础数据真实准确、不重不漏。要完善部门联动机制，

加强受助学生信息跨部门、跨地区、跨教育阶段的比对查重。要加强

学生资助信息系统与民政、乡村振兴、残联等部门有关信息系统对接

和数据共享，确保符合规定的家庭经济困难学生信息全部纳入全国学

生资助管理信息系统、全国技工院校信息管理系统。要提高信息系统

风险防控能力，加强学生资助信息安全管理，规范数据应用，确保学

生资助信息等隐私敏感数据得到保护。

十八大以来职业教育政策文件汇编

550

六、加强学生资助监督管理

各地教育、人力资源社会保障等部门要严格核查学校办学资质，

规范学生学籍管理，坚决杜绝“双重学籍”、超学制年限资助等问题，

加强对“一校两牌”、 “联合招生”、“学籍异动”等情况的监管。省级

教育、人力资源社会保障部门要推动省市县每年定期开展学生资助核

查工作，及时掌握资助政策落实情况。各级教育督导部门要加强督导，

将资助资金发放情况纳入日常督导范围。对于挤占挪用、弄虚作假套

取学生资助资金等违法违规行为，要按照《中华人民共和国预算法》、

《中华人民共和国监察法》、《财政违法行为处罚处分条例》等国家

有关法律法规追究责任、严肃处理。

七、大力开展业务培训和政策宣传

各有关部门要通过多种形式，有计划、有重点、有针对性地开展

学生资助政策宣传，使广大学生及时了解相关资助政策，要加强学生

资助工作人员业务培训，增强其责任意识和服务意识，不断提升学生

资助管理服务水平。要加强学生的诚信教育，要求学生或监护人如实

提供家庭经济情况，并及时告知家庭经济变化情况。要全面推进资助

育人工作，着力培养受助学生自立自强、知恩感恩、勇于担当的良好

品质。此前规定与本通知不一致的，以本通知为准。本通知未规定事

项，按照原政策执行。

	34.财政部办公厅教育部办公厅人力资源社会保障部办公厅人民银行办公厅关于进一步规范和加强学生资助管理